广州市商务局 2022 年部门整体支出
绩效自评报告

广州市商务局 编

2023 年 10 月

根据《广州市财政局关于做好 2023 年重点部门预算绩

效评价工作的通知》《广州市财政局关于印发 2023 年广州

市市级财政资金支出绩效评价工作方案的通知》要求，现将

我局 2022年部门整体支出绩效自评情况报告如下：

一、基本情况

（一）部门概况

广州市商务局为市人民政府工作部门，主要职责包括：

贯彻执行国家、省和市有关商务工作的方针政策和法律法

规，起草有关地方性法规、规章草案并组织实施；拟订全市

商务发展战略、规划、计划并组织实施；拟订内外贸易发展、

市场体系建设、双向投资的政策措施并组织实施；加快推进

现代市场体系建设，推动商贸服务平台建设；推进内外贸融

合发展，优化商贸流通产业布局和结构等工作。

（二）年度总体工作和重点工作任务

2022年，在市委、市政府坚强领导下，市商务系统围绕

迎接和学习贯彻党的二十大精神这条主线，坚持稳中求进工

作总基调，落实“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”

重要要求，深怀奋斗之志，砥砺奋进之情，全力推进商务高

质量发展，完成重点工作任务有：一是获国务院批复开展服

务业扩大开放综合试点，成为党的二十大以来首个国家级综

合试点，有助于推进现代服务业与先进制造业深度融合。二

是商务三大指标爬坡过坎实现正增长（社会消费品零售总额

增长 1.7%、商品进出口总额增长 1.1%、实际使用外资增长

5.7%），社零额增速居五大培育建设国际消费中心城市首位，

夯实社零额、外贸进出口双万亿根基，实际外资连续 11 年

保持增长，提升了“千年商都”话语权。三是为全省全市战胜

疫情提供有力支撑，保障社会面和封控管控区 200多万居民

生活物资供应，受到商务部肯定。累计征集使用本土隔离酒

店 10万余间次，累计承接入境航班 5834班、转送旅客 108

万余名，4条防控建议被国务院联防联控机制采纳。

（三）部门整体收支情况

市商务局 2022年部门年初整体预算 11.09亿元，其中市

本级预算 9.83 亿元、转移支付预算 1.26 亿元；年度整体预

算 25.94亿元，其中市本级预算 21.1亿元、转移支付预算 4.84

亿元，比年初增加的主要原因:一是中央和省年中追加下达专

项资金 11.37 亿元，二是年中追加了市级促消费资金、白云

机场口岸部门联防联控补助等支出。

2022年整体预算执行数 24.77亿元，预算完成率 95.51%，

预算完成率不足 100%的主要原因是部分上级资金需要清算

未能于当年执行。其中，用于人员经费、公用经费、工作经

费等保障部门运转经费 2.09亿元；其他用于支持商务经济发

展的各类资金 22.68亿元，包括中央外经贸发展专项资金 2.25

亿元、广东省促进经济高质量发展专项资金 6.83亿元、省级

稳外贸资金 1.71 亿元、疫情防控综合项目 1.77 亿元、商务

经济与社会发展项目 4.62 亿元和商务发展专项资金 5.08 亿

元等。

（四）部门整体绩效管理情况

2022年，我局认真贯彻落实中央、省和市全面实施预算

绩效管理的意见，牢固树立“花钱必问效、无效必问责”理

念，着力构建全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系。

一是完善制度，统筹绩效管理。制定全年资金绩效管理

统筹性文件，印发了《2022年资金绩效管理工作方案》，方

案提出 2021 年预算资金绩效评价、2022 年市级资金绩效目

标公开、2022 年市级资金绩效目标和指标调整、2022 年部

门预算绩效指标目标编制、重大项目建立事前评估机制、

2022年资金绩效运行监控、开展绩效评价的结果运用等多方

面的工作要求。关注重大资金政策绩效管理，印发《广州市

促进商务高质量发展专项资金管理办法》，对我局主管专项

资金明确建立了“资金绩效目标为导向，以事前绩效评估、事

中绩效监控、事后绩效评价为手段的全过程绩效管理制度”。

兼顾区级部门的绩效管理，印发《广州市商务局关于进一步

做好促进商务高质量发展专项资金使用工作的通知》，明确

提出“建立全链条绩效管理体系”，对下放审批权至区的资金

绩效目标的编制、运行监控、期末绩效评价、绩效结果的运

用等内容都进行了详细规定。

二是聚焦任务，科学设置目标。紧紧围绕市委、市政府

重大决策部署和重点工作任务，按照《广州市预算项目绩效

目标管理办法》相关要求，从数量、质量、时效、成本、效

益、满意度等方面进行细化量化。全年共设置绩效指标 207

个，其中产出类指标 105个（占比 50.7%），效益类指标 80

个（占比 38.65%），满意度类指标 22 个。将绩效审查重点

前移，在绩效目标设立环节通过市财政局全过程绩效管理第

三方专业机构进行审查，“一对一”地进行现场指导，及时

指导资金主管处室完善绩效目标和指标。探索建立核心指标

体系，积极配合市财政局聘请的第三方机构进行广州市核心

绩效指标体系试点工作，结合部门职能核心职能、商务发展

“十四五”规划和年度计划，重点工作内容及资金支出方向

等，围绕“职能－任务－项目”的主线，探索建立部门整体

绩效共性和个性核心指标，搭建行业特点明显、履职目标清

晰、重点工作突出的本行业、本领域预算绩效指标体系。健

全绩效目标和部门预算编制同步布置、同步申报、同步审核、

同步批复、同步公开的“五同步”机制。

三是对照标准，强化跟踪监控。在资金使用过程中，对

资金预算执行进度和绩效目标实现情况进行“双监控双预

警”。对资金预算执行进度，推动上“快”，局“一把手”亲自抓

政策兑现，局党组对扶持政策议题随到随议，分管领导对进

度慢的项目直接约谈；督导跟进“紧”，建立“月初一计划、月

中一督导、月度一通报”工作推进机制，全局形成齐抓共管、

协力推进的局面。2022年我局一般公共预算支出进度连续 6

个月取得在市本级 116 个预算单位中排名前 10 的好成绩，

全年平均执行率达 117%，超额完成每月序时进度要求。对

绩效目标实现情况，监控覆盖“全”，对所有项目支出进行日

常运行监控，拉网式开展年中运行监控，重点关注年中调整

过预算规模或实施内容的项目、受疫情等不可抗力因素影响

较大的项目，“一对一”予以指导建议，及时对预计年末无法

完成预期目标与指标的项目、预计年末绩效指标完成率超出

150%的项目等情况预警，组织绩效指标和目标的纠偏与调

整。作为人大专题审议 2022 年部门预算的单位，按照

“1+1+X”的部门整体监控体系，我局 2022年 1-7月部门整体

绩效运行情况经市财政局委托的第三方机构经综合评定得

88.14 分，其中：整体支出进度达序时进度（58.33%）的要

求，年度六项工作任务基本按计划推进、实施。

四是奖惩挂钩，强化结果运用。将绩效目标工作完成情

况与部门考核考评、预算安排进行挂钩，对高效完成任务的

处室在预算安排、绩效评定方面予以倾斜，对进展缓慢、效

能低下的处室予以提醒敦促、通报约谈，充分发挥绩效考评

“指挥棒”作用。主动委托第三方机构开展上级财政资金专项

绩效评价，并运用绩效评价结果指导部门预算安排，研究建

立资金的清理退出机制。

二、综合评价分析

（一）自评结论综述

本次绩效自评遵循“客观、公正、科学、规范”原则，

结合项目特点，以定量分析为主，定性分析为辅，主要采用

目标预定与实施效果比较法、历史动态比较法、因素分析法、

成本效益分析法、公众评判法等通过对履职效能、管理效能

两大方面的各项指标完成情况进行分析与评分。经分析自

评，我局 2022年部门整体绩效自评得分 93.27分，较好地发

挥商务联通国内国外、贯通城乡市场的职能作用，圆满完成

了各项重点工作任务，整体支出和各任务绩效情况较为理

想，总体上达到了全过程预算绩效管理的要求。其中：

1.履职效能（满分 50分，自评得分 47.27分）

我局履职效能围绕“全面建设国际消费中心城市”、“创新

推动贸易高质量发展”、“全力提升双向投资质量效益”、“促

进会展之都扩容提质”、“加强助企纾困解难工作”、“抓好

常态化疫情防控”等六大主要工作任务设置选取代表性绩效

指标，自评 47.27分，详见以下“（二）各项工作任务绩效

目标完成情况分析”。

2.管理效能（满分 50分，自评得分 46分）

（1）预算编制方面。满分 3 分，自评得分 3 分，新增

预算项目均按规定开展事前绩效评估。

（2）预算执行方面。满分 4 分，自评得分 4 分，其中

结转结余率与财务管理合规性均符合要求，无扣分情形。

（3）信息公开方面。满分 4 分，自评得分 3 分，我局

按规定内容，在规定时限和范围内在门户网站公开预决算信

息与绩效信息，做到公开透明，接受群众和社会监督，扣分

主要原因为：预决算公开专项检查中发现部分文本不规范问

题。

（4）绩效管理方面。满分 15 分，自评得分 15 分，按

要求开展绩效管理制度建设与执行、绩效结果应用等工作。

（5）采购管理方面。满分 10分，自评得分 9分，扣分

主要原因为：合同备案时效性不符合要求，部分电子卖场的

采购项目未能在合同签订之日起 2个工作日内备案公开。

（6）资产管理方面。满分 10分，自评得分 8分，我局

严格按照国有资产管理的相关规定，制订《广州市商务局固

定资产管理办法》，实行“配置管理、分级负责、物尽其用”

的原则，规范固定资产的购置、报废、处置、盘点、日常管

理等流程，有效维护了国有资产的安全和完整。资产实物账

与财务账做到账账相符，固定资产利用率 90%以上。扣分主

要原因为：一是根据市委专项工作要求对计算机和打印设备

进行了更新，但未到期报废的计算机等设备暂未完成处置，

配置数量暂超标准；二是 2022 年市委第一巡察组巡察工作

中发现直属单位原口岸中心国有资产被无偿占用等 2 个问

题。

（7）运行成本方面。满分 4 分，自评得分 4 分，我局

贯彻落实政府过紧日子思想，厉行节约，严控“三公”经费支

出与一般性支出，公用经费控制率、“三公”经费控制率均达

标。

（二）各项工作任务绩效目标完成情况分析

1.“全面建设国际消费中心城市”任务共占分值 3.875分，

绩效指标 9个，自评得分 3.625分，指标完成率 100%，其中

“参与活动餐饮门店数量”指标完成率超 150%，扣所占分

值 50%，详见部门整体支出绩效自评表。通过任务的各项目

财政资金投入的保障与扶持，达到全市社会消费品零售总额

平稳增长，促消费活动亮点纷呈，重点商圈与营商环境持续

培育的任务目标。

2.“创新推动贸易高质量发展”任务共占分值 5.75分，绩

效指标 14个，自评得分 5分，指标完成率 100%，其中“中

欧班列年度出口货值同比增长率”、“跨境电商进出口金额”、

“示范城市承接全口径服务外包执行额增长率”等 3个指标

完成率超 150%，扣所占分值 50%，详见部门整体支出绩效

自评表。通过任务的各项目财政资金投入的保障与扶持，达

到全市商品进出口规模基本稳定，服务贸易与服务外包企业

主体逐步增加，中欧班列出口逐年做大做强，跨境电商、南

沙整车进口等新业态发展，外贸领域公共服务与保障优化的

等任务目标。

3.“促进会展之都扩容提质”任务共占分值 2 分，绩效指

标 6个，自评得分 1.99分，指标完成率 83.3%，其中“大型

展览(单展单届面积≥5万平方米)项目个数”指标受疫情影响

未完成，按比例得分。通过任务的各项目财政资金投入的保

障与扶持，达到会展业稳规模、稳效益，品牌展会培育充分，

广州会展的影响力和辐射力进一步提升等任务目标。

4.“全力提升双向投资质量效益”任务共占分值 2.625分，

绩效指标 7个，自评得分 1.502分，指标完成率 85.71%，其

中 1个指标未达预期目标，按比例得分；剩余 6个指标完成

率超 150%，扣所占分值 50%，详见部门整体支出绩效自评

表。通过任务的各项目财政资金投入的保障与扶持，达到利

用外资水平进一步提高，“走出去”与“引进来”双向提升

的任务目标。

5.“加强助企纾困解难工作”任务共占分值 3.5分，绩效指

标 9个，自评得分 3.38分，指标完成率 100%，其中 1个指

标完成率超 150%，扣所占分值 50%。通过任务的各项目财

政资金投入的保障与扶持，达到持续优化口岸营商环境，推

动口岸减单证、提时效、降成本，帮助企业排忧解难等任务

目标。

6.“抓好常态化疫情防控”任务共占分值 2.25分，绩效指

标 5个，自评得分 1.77分，指标完成率 80%，其中 1个指标

未达预期目标，按比例得分，3个指标完成率超 150%，扣所

占分值 50%。通过任务的各项目财政资金投入的保障与扶

持，达到外防输入严密防控，统筹支持经济社会发展等任务

目标。

（三）各重点任务项目支出完成情况分析

2022 年各重点任务项目支出基本执行到位，个别省级

项目支出由于需要清算未能执行，整体支出发挥了对重点工

作的支撑保障作用，提升了商务领域的政策引领作用，详见

表 1。

表 1 各重点任务项目支出完成情况

单位：万元

重点任务 主要支出项目 预算金额 支出金额
支出完成

情况

全面建设

国际消费

中心城市

广州市促进商务高质

量发展专项资金零售

与消费促进专题

27735.61 27735.61 100%

广州市促进商务高质

量发展专项资金商业

网点规划建设专题

500 500 100%

省级支持各地消费券

发放资金
1450 0 0.00%

省级家电以旧换新奖

补资金
2400 0 0.00%

营商环境培育项目

（美食节）
100 100 100%

营商环境培育项目

（购物节）
50 50 100%

创新推动

贸易高质

量发展

外贸稳增长财政补助

项目
11382.92 11382.92 100%

广州市促进商务高质

量发展专项资金提升

外贸综合竞争力专题

4221.25 4221.25 100%

广州市中欧班列发展

财政补助项目
6600.58 6600.58 100%

广州市促进商务高质

量发展专项资金电子

商务专题

1198.07 1198.07 100%

广州市促进商务高质

量发展专项资金机电

与科技产业发展暨公

平贸易专题

667.01 667.01 100%

2022 年省级稳外贸资

金
6750 127.8 1.89%

全力提升 广州市促进商务高质 684.56 684.56 100%

双向投资

质量效益

量发展专项资对外投

资合作专题

广州市促进商务高质

量发展专项资招商引

资专题

500 500 100%

广州市国际投资促进

中心投资促进专项经

费

132.98 132.85 99.91%

促进会展

之都扩容

提质

广州市促进商务高质

量发展专项资会展业

专题

3900.74 3900.74 100%

促进会展业高质量发

展事项（省资金）
2192 2179.38 99.42%

商务会展专项经费 119.45 119.45 100%

加强助企

纾困解难

工作

白云机场口岸查验部

门综合性补助经费
13902 13902 100%

海关部门综合性补助

经费
8000 8000 100%

驻穗查验部门口岸通

关工作补助经费
300 300 100%

南沙口岸查验没有问

题外贸企业吊装移位

仓储费用

1700 1700 100%

中国（广州）国际贸

易单一窗口平台运行

服务保障项目

2677.36 2677.36 100%

抓好常态

化疫情防

控

陆路与航空口岸疫情

防控工作专班经费
6452.08 6452.08 100%

广州海关联防联控经

费
2032.27 2032.27 100%

（四）主要工作成效

2022年，在市委、市政府坚强领导下，我局全力推进商

务高质量发展，全面促进我市商务经济稳定复苏，在财政重

点支出保障下，取得的主要工作成效如下：

一是以国际消费中心城市建设为牵引，城市消费发展能

级进一步提升。全年社零额约 10298亿元，增长 1.7%，增速

居培育建设国际消费中心城市首位。编制建设国际消费中心

城市发展规划（2022-2025 年）和重点商业功能区发展规划

（2020-2035），重点打造“5+2+4”国际知名商圈。首次发

放“羊城欢乐购”政府消费券，有力释放消费市场潜力。积

极培育消费新场景、新业态。网络零售店铺数、直播场次均

居全国第一，限额以上实物商品网络零售额，增长 13.4%，

通过公共网络实现餐费收入增长 22.9%。申报天河路、北京

路商圈入选首批“全国示范智慧商圈”，正佳广场等 3 家商

店入选“全国示范智慧商店”。全市重点会展场馆办展 193

场次，展览面积 414.42 万平方米，办展数量和面积均居全

国首位。

二是强化外贸竞争新优势，外贸强市建设取得积极成

效。外贸进出口 10948亿元，增长 1.1%。畅通外贸产业链供

应链。出台“外贸供应链畅通 13 条”，搭建物流供需对接

平台服务 174 家重点企业。中欧班列开行 656 列，增长 2.4

倍，开辟外贸进出口新通道。赋能发展外贸新业态。全市跨

境电商进出口额首次突破千亿元，占外贸比重从 2019 年的

4.4%提升至 2022 年的 12.6%，继续保持全国领先地位。我市

获国务院批复开展服务业扩大开放综合试点，成为党的二十

大以来首个国家级综合试点，推动广州开发区获评国家首批

知识产权服务出口基地，促进现代服务业与先进制造业深度

融合。

三是构建招商引资“强磁场”，高端资源和大项目加速集

聚。提升“投资广州，投资未来”的城市影响力，举办第八

届中国广州国际投资年会暨首届全球独角兽 CEO 大会，重点

开展“带厂、带楼、带需”招商和央企招商。提升招商引资

“导流”“滴灌”蓄水池效能。建立市领导联系跨国公司直

通车机制。设立外商投资服务工作站，出台促进外资高质量

发展 20 条。实施“项目+专班+方案”导流滴灌举措，推进

SKP、太古、华润万象城等高端商业载体建设，华星光电 T9

项目投产，联合利华华南生产和营销基地等多个项目增资扩

产。全年新签约项目约 1500 个，增长 30%；新注册项目约

1700 个，增长 34%；制造业利用外资增长 70%；在穗投资的

世界 500 强企业累计 335 家，项目 1658 个。

四是全方位推进开放合作，强化商务领域改革创新。牵

头我市高水平对外开放专项小组工作，协同落实《南沙方

案》，统筹推进“1+29”项任务，争取国家和省在港澳游艇

自由行、保税油混兑调和等支持，印发支持南沙自贸区发展

新型离岸国际贸易便利化措施。激发经济平台功能。广州港

扩大开放项目获国务院批复，推动黄埔区获批国家进口贸易

促进创新示范区，琶洲人工智能与数字经济试验区获批省经

济开发区、省数字服务出口基地。优化口岸营商环境，口岸

整体通关进口时间 21.11 小时，口岸整体通关出口时间 0.8

小时。落实“一带一路”三年行动方案，抢抓 RCEP 正式生

效机遇，2022 年我市与 RCEP（14 国）进出口 3682 亿元、占

全市的 34%。

五是统筹服务疫情防控大局，高标准完成生活物资保供

和本土隔离酒店征集等任务。为全省全市战胜疫情提供有力

支撑，多举措大区域保障生活必需品，保障社会面和封控管

控区 200 多万居民生活物资供应，受到商务部肯定。针对隔

离酒店征集启用量大、紧急的特点，市领导高位统筹、昼夜

督战，组建大专班并对接 30 多个关联部门和行业，积极发

掘酒店、厂房宿舍、保障房等可用资源，实现能征尽征，全

年累计征集使用本土隔离酒店 10 万余间次。全流程做好入

境防控服务，健全防控管理机制，严格落实“四件套”管理，

累计承接入境航班 5834 班、转送旅客 108 万余名。

三、存在的主要问题

（一）部门整体支出方面。受疫情影响，部分项目支出

不确定性较大，存在预算调剂或回退较为频繁的现象；部分

上级下达资金拨付工作较为被动，年内无法执行需要结转次

年，年终预算执行率有待进一步提高。

（二）绩效管理方面。部分项目绩效指标设置的科学合

理性与全面性有待进一步提高；部分项目对双预警双监控机

制不熟悉，不能及时根据指标完成情况合理调整目标值，指

标完成率超出 150%；转移支付下级资金绩效管理缺乏有效

措施。

四、下一步改进措施

一是加强预算项目立项评估和论证，加强政策研究储

备，积极推出有利于商务经济稳定的政策，以精准政策带动

提高预算编制科学性、准确性。二是加强支出进度均衡性管

理、精细化管理，建立“周报、月通报、季度考核”工作推

进机制，要求政策兑现与预算执行紧密联动，按照“一盘棋”

整体推进商务工作。加强与上级部门的沟通与对接，采取更

有力措施协调市财政部门、内部业务处室，加快上级下达资

金的清算下达与拨付程序。三是推动预算绩效管理提质增

效。加强组织领导，我局将部门绩效管理目标编制情况随同

部门预算草案一同报党组审议研究，同时绩效管理目标和责

任层层分解落实。积极构建部门绩效核心指标体系，结合业

务实际建立支出绩效指标库，逐步开展大事要事清单事项重

点评价，提高绩效目标指标科学性。加强绩效运行监控，认

真应用落实部门整体预算绩效双预警监控机制，对项目支出

和整体支出绩效自评标准化和常态化。落实绩效管理考核、

整改和奖惩机制，根据绩效评价结果与预算安排挂钩，严格

执行“花钱必问效、无效必问责”绩效管理要求。协调区级

部门做好转移支付资金绩效管理，适时组织内部调研检查或

邀请第三方机构对各区资金的实施情况进行实地检查，及时

发现问题，纠正偏差。

	广州市商务局2022年部门整体支出
	绩效自评报告
	广州市商务局 编
	一、基本情况
	（一）部门概况
	（二）年度总体工作和重点工作任务
	（三）部门整体收支情况
	（四）部门整体绩效管理情况

	二、综合评价分析
	（一）自评结论综述
	（二）各项工作任务绩效目标完成情况分析
	（三）各重点任务项目支出完成情况分析
	（四）主要工作成效

	三、存在的主要问题
	（一）部门整体支出方面。受疫情影响，部分项目支出不确定性较大，存在预算调剂或回退较为频繁的现象；部分上级下
	（二）绩效管理方面。部分项目绩效指标设置的科学合理性与全面性有待进一步提高；部分项目对双预警双监控机
	四、下一步改进措施